
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1426 • segunda-feira, 14 de outubro de 2024 • Diário Ofi cial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DEPARTAMENTO ÉTICO DISCIPLINAR

P O R T A R I A n. 338/2024 – DEPARTAMENTO ÉTICO 
DISCIPLINAR

Dispõe sobre demissão de servidor

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal da Administração, da Prefeitura 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n.º 415, 
de 11 de maio de 2023, e;

Considerando o constante no Processo Administrativo 
Disciplinar n. 21.411/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a servidora V. P. M., matrícula n. 07.041, 
nomeado em 22 de maio de 2002, no cargo efetivo de professor 
adjunto, com fundamento no artigo 194, incisos I e IV, e no 
artigo 176, incisos II, III e VIII, da Lei Complementar n. 25, de 
25 de outubro de 2007, nos termos do Processo Administrativo 
Disciplinar supracitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Caraguatatuba, 08 de outubro de 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA DE FAZENDA

Audiência 
Pública

30 de setembro

2024
Relatório de cumprimento de metas, conforme § 4º do art. 9º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal (LRF).

2º 
Quadrimestre
2024

Audiência 
Pública

30 de setembro

2024
Relatório de cumprimento de metas, conforme § 4º do art. 9º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade 
Fiscal (LRF).

2º 
Quadrimestre
2024



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Página 2 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

 

Excelentíssimo Senhor Presidente,  

Excelentíssimos Vereadores e Vereadoras dessa Casa de Leis,  

Senhoras e Senhores, 

 

Representando, nesta oportunidade, o Poder Executivo Municipal, e, na qualidade de 

Secretário Adjunto Municipal de Fazenda do Município de Caraguatatuba, venho apresentar o Relatório de 

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 2º quadrimestre de 2024, com vistas ao 

cumprimento do §4º do art.9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LRF), que determina que até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o 

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em 

audiência pública, na Comissão Mista Permanente das Casas Legislativas estaduais e municipais.  

Aprovada nesta Casa de Leis, e em conformidade com o art. 4º, § 1º da Lei Complementar 

Federal n.º 101, de 04 de maio de 2000, a Lei nº 2.662 de 23 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias), estabeleceu no Anexo de Metas Fiscais as metas a serem alcançadas no exercício de 2024, 

relativas a receitas, despesas, resultado nominal e primário e o montante da dívida pública municipal.  

Dessa forma, com base em demonstrativos, passaremos à análise do comportamento das 

metas fiscais, considerando o desempenho da execução orçamentária e financeira no 2º quadrimestre de 

2024.  

Os dados são originários do Relatório Resumido da Execução Orçamentária e do Relatório de 

Gestão Fiscal, estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, e dos Balancetes da Receita e Despesa do 

sistema contábil da Prefeitura de Caraguatatuba.  

 

ANÁLISE DE RESULTADO BRUTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O Resultado Bruto da Execução Orçamentária analisa os comportamentos das Receitas e das 

Despesas Orçamentárias. Conforme Demonstrativo, a Receita Bruta do Exercício comportou-se dentro das 

previsões contidas no PPA, na LDO e na LOA, conforme se demonstra a seguir: 

 

Tabela 1 
Balanço Orçamentário da Receita 

 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Página 3 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

Receitas Previsão Anual 
Atualizada 

Realizadas até o 2º Quadrimestre 
Valor % Realizada 

1 RECEITAS CORRENTES  (2+3+4+5+6+7) 1.308.078.454,31  874.725.622,72  66,87% 
2     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria. 313.300.683,60  219.427.786,52 70,04% 
3     Contribuições  48.417.625,00  30.267.333,66 62,51% 
4     Receita Patrimonial 29.511.504,36  56.779.694,70 192,40% 
5     Receita de Serviços  89.100,00  0,00 0,00% 
6     Transferência Correntes 889.602.097,63  552.914.977,80 62,15% 
7     Outras Receitas Correntes 27.157.443,72  15.335.830,04 56,47% 
8 RECEITAS DE CAPITAL   (9+10+11) 154.197.579,00  71.453.032,88  46,34% 
9     Operações de Crédito 90.000.000,00 63.111.452,12 70,12% 

10     Alienação de Bens 15.000.000,00 4.656.643,77  31,04% 
11     Transferências de Capital 49.197.579,00 3.684.936,99 7,49% 
12 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA -80.615.373,60 -53.037.647,70 65,79% 
13 RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 53.884.088,00 38.385.595,35 71,24% 
14 SUBTOTAL DAS RECEITAS (1+8+12+13) 1.435.544.747,71  931.526.603,25  64,89% 

 
 

Tabela 2 
Balanço Orçamentário da Despesa 

 

Despesas Previsão Anual 
Atualizada 

Realizadas até o 2º 
Quadrimestre 

Valor Liquidado % realização 
15 DESPESAS CORRENTES 1.197.964.928,03 683.928.033,45 57,09% 
16 DESPESAS DE CAPITAL 250.680.878,79 107.732.564,56 42,98% 
17 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 21.670.000,00 0,00 0,00% 
18 DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS 54.226.506,00 42.386.169,85 78,17% 
19 SUBTOTAL DAS DESPESAS (14+15+16+17) 1.524.542.312,82 834.046.767,86 54,71% 

 
SUPERAVIT/DEFICIT (14-19) 97.479.835,39 

 
Conforme demonstrado, houve superávit no resultado da Execução Orçamentária no 

montante de R$ 97.479.835,39 (noventa e sete milhões, quatrocentos e setenta e nove mil, oitocentos e 

trinta e cinco reais e trinta e nove centavos), no fechamento do 2º quadrimestre de 2024. 

 

ANÁLISE DO RESULTADO PRIMÁRIO 

O Resultado Primário tem por finalidade demonstrar a capacidade do Município de honrar o 

pagamento de sua dívida. Através dele, demonstra-se o grau de autonomia do Município para, utilizando 

suas Receitas próprias e transferências constitucionais e legais, honrar os pagamentos das suas despesas 

correntes (inclusive as de pessoal), das suas despesas de Capital (aí incluídos os investimentos) e ainda 

gerar poupança para atender o serviço da dívida. Nessa análise, são consideradas apenas as receitas e 

despesas fiscais, que não incluem receitas de operações de crédito e de alienação de bens e as despesas 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
Página 4 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

com pagamento de juros, encargos e amortizações da divida. Para perfeita análise do Resultado Primário, 

necessitamos conhecer os seguintes demonstrativos, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal: 

Receita Corrente Líquida: refere-se à Receita Bruta, reduzidas às receitas de valores e outros recursos 

financeiros (principal, juros, acessórios de dividas de terceiros recebidos); 

Despesa Fiscal líquida: trata-se da Despesa Bruta, descartadas as despesas referentes a empréstimos, 

financiamentos e outros recursos financeiros (principal, juros, acessórios da divida pagas); 

Resultado Primário: apura a diferença entre a Receita Fiscal Liquida e a Despesa Fiscal Liquida, (receita e 

despesa brutas excluídas os valores oriundos de receitas e despesas financeiras). 

Tabela 3 
Demonstrativo do Resultado Primário Receita 

Receitas Fiscais Prevista 2º 
Quadrimestre 

Receitas Realizadas 
até o 2º Quadrimestre 

1 RECEITAS FISCAIS CORRENTES  853.177.153,30 818.845.670,51 
2 RECEITAS DE CAPITAL  102.798.386,00 71.453.032,88 
3     Operações de Crédito  60.000.000,00 63.111.452,12 
4     Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 
5         Receitas de Alienação de Investimentos Temporários 0,00 0,00 
6         Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes 0,00 0,00 
7 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL = (2-3-4-5-6) 42.798.386,00 8.341.580,76 
8 DEDUÇÕES DA RECEITA  -53.743.582,40 -53.037.647,70 
9 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS = (1+7+8) 842.231.956,90 774.149.603,57 

 
Tabela 4 

Demonstrativo do Resultado Primário Despesa 

  Despesas Fiscais Dotação Atualizada Despesas Liquidadas 
Até 2º Quadrimestre 

10 DESPESAS CORRENTES  798.643.285,35 683.928.033,45 
11     Pessoal e Encargos Sociais 306.376.221,98 299.221.542,66 
12     Juros e Encargos da Dívida  19.040.666,67 18.407.323,18 
13     Outras Despesas Correntes 473.226.396,71 366.299.167,61 
14 DESPESAS FISCAIS CORRENTES =(10-12) 779.602.618,69 665.520.710,27 
15 DESPESAS DE CAPITAL  167.120.585,86 107.732.564,56 
16     Investimentos 151.213.252,53 92.178.461,31 
17         Concessão de Empréstimos  0,00 0,00 
18         Aquisição de Título de Capital já Integralizado  0,00 0,00 
19     Amortização da Dívida  15.907.333,33 15.554.103,25 
20 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL  =(15-17-18-19) 151.213.252,53 92.178.461,31 
21 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 14.446.666,67 0,00 
22 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS  =(14+20+21)  945.262.537,88   757.699.171,58  
  RESULTADO PRIMÁRIO =(9-22) -103.030.580,98 16.450.431,99 
   0 

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O 
EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -99.303.108,00 

 

O Resultado Primário até agosto/2024 apresenta Superávit na execução de R$ 16.450.431,99 

(dezesseis milhões, quatrocentos e cinquenta mil, quatrocentos e trinta e um reias e noventa e nove 

centavos), constatando que o Governo Municipal atingiu o equilíbrio das metas dos Resultados Primários 

previstos. 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
Página 5 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

 

ANÁLISE DO RESULTADO NOMINAL 

O Resultado Nominal evidencia as variações do estoque líquido da Dívida de Longo Prazo e seu 

cálculo utiliza a capacidade financeira para fazer face aos pagamentos das dívidas. 

Tabela 5 
Resultado Nominal 

 

ESPECIFICAÇÃO 
SALDO 

Em 31 Dez 2023 
(a) 

No Quadrimestre 
Anterior (b) 

No Quadrimestre 
Atual (c) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (1) 242.884.154,56 240.777.951,14 294.465.157,50 
DEDUÇÕES (2) 67.165.673,71 167.613.131,44 146.072.201,79 
   Ativo Disponível 146.367.565,49 182.413.889,77 160.401.313,76 
   Haveres Financeiros 3.175.994,63 3.175.994,63 3.176.090,93 
   (-) Restos a Pagar Processados 64.038.256,82 880.216,86 336.345,92 
   (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 18.339.629,59 17.096.536,10 17.168.856,98 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  (3) = (1 - 2) 175.718.480,85 73.164.819,70 148.392.955,71 
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES  (4) 0,00 0,00 0,00 
PASSIVOS RECONHECIDOS  (5) 1.371.612,08 1.371.612,08 1.371.612,08 
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA  (3 + 4 - 5) 174.346.868,77 71.793.207,62 147.021.343,63 
        

ESPECIFICAÇÃO 
  PERÍODO DE REFERÊNCIA 

  No Quadrimestre 
(c - b) 

Jan até o Quadrimestre 
Atual (c - a) 

RESULTADO NOMINAL (a - b)   75.228.136,01 -27.325.525,14 
 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL  
Meta de Resulto Nominal Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO P/ O Exercício de Referência -98.353.088,00 

 
 
 

ANÁLISE DO RESULTADO RESTOS A PAGAR 

Tabela 6 
Resultado de Restos a Pagar 

Poder/Órgão 

Saldo de Exercícios Anteriores Movimentação até o Realizado até o 2º Quadrimestre 2024 Saldo até o Realizado até o 2º 
Quadrimestre 2024 

Processados Não 
Processados Liquidações 

Pagamentos Cancelamentos 
Processados Não 

Processados Processados Não 
Processados Processados Não 

Processados 
PODER EXECUTIVO 64.439.703,89 13.182.424,91 11.199.492,40 64.143.027,99 11.158.787,20 1.035,18 1.529.232,11 295.640,72 494.405,60 
     02 - Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba 64.329.543,17 12.940.774,17 10.967.169,55 64.032.867,27 10.966.464,35 1035,18 1.528.782,11 295.640,72 445.527,71 

    03 – Instituto de Previdência 
Municipal de Caraguatatuba  1.328,73  0,00 0,00  1.328,73  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 - FUNDACC - Fundação 
Educacional e Cultura de Caraguatatuba   108.831,99  241.650,74 232.322,85  108.831,99  192.322,85 0,00 450,00 0,00  48.877,89  

PODER LEGISLATIVO 0,00 588.633,51 588.633,51 0,00 588.633,51 0,00 0,00 0,00 0,00 
01 – Câmara Municipal de 

Caraguatatuba. 0,00 588.633,51 588.633,51 0,00 588.633,51 0,00 0,00 0,00 0,00 

01   110.0000 - Geral 0,00 588.633,51 588.633,51 0,00 588.633,51 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTAL  64.439.703,89  13.771.058,42  11.788.125,91   64.143.027,99  11.747.420,71   1.035,18   1.529.232,11   295.640,72   494.405,60  

 
 
 
 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
Página 6 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

 
Tabela 7 

Receita Corrente Líquida 
 

Quadro Comparativo da Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses 

Especificação Realizado até o 2º 
Quadrimestre 2023 

Realizado até o 2º 
Quadrimestre 2024 

RECEITAS CORRENTES (I) 1.052.690.743,80  1.263.787.787,13  
    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria. 241.357.935,51  325.512.530,85  
    Contribuições 38.860.851,90  43.019.948,40  
    Receita Patrimonial 55.215.715,73  67.767.881,65  
    Receita de Serviços 119.751,00  3.250,00  
    Transferência Correntes 697.271.582,41  804.926.498,15  
    Outras Receitas Correntes 19.864.907,25  22.557.678,08  
DEDUÇÕES (II) 139.231.727,64  163.807.386,26  
    Contribuição do Servidor a R.P.P.S 29.348.712,97  32.754.096,44  
    Receitas de Compensação Previdenciária 3.328.158,23  3.045.211,30  
    Ganhos com Aplicação Financeira do RPPS 34.582.368,77  55.124.816,73  
    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 66.297.303,67  72.883.261,79  
    Venc. Agente Comun.de Saúde e Agente de Comb. as endemias (EC 120/2022) 5.675.184,00  0,00  
   

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) 913.459.016,16  1.099.980.400,87  
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 
1º, da CF) (IV) 2.419.525,55  13.088.347,16  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE 
ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)  911.039.490,61  1.086.892.053,71  

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 
16, da CF) (VI) 0,00  27.200.000,00  

Vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às 
endemias (EC 120/2022) (VII) 0,00  7.017.864,00  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA 
COM PESSOAL (VII) = (V - VI) 911.039.490,61  1.052.674.189,71  

 

 

Tabela 8 
Despesa com Pessoal X Receita Corrente Líquida 

 
DESPESAS COM PESSOAL 

As Despesas com Pessoal e Encargos Sociais que sempre se apresentou como o item mais 

significativo no conjunto das despesas, se manteve em relação à Receita Corrente Líquida dos 12 últimos 

meses dentro dos limites legais. No Poder Executivo, o valor dos gastos com pessoal e encargos onerou 

38,51% da RCL, conforme demonstrado abaixo: 

Quadro Comparativo com os Limites da LRF  
Realizado até o 2º 

Quadrimestre 2023 
Realizado até o 2º 

Quadrimestre 2024 
Valor % Valor % 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos 
Limites de Endividamento 911.039.490,61   100,00  1.086.892.053,71  100,00 

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos 
Limites da Despesa com Pessoal 911.039.490,61   100,00  1.052.674.189,71  100,00 

 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
Página 7 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

Quadro Comparativo com os Limites da LRF  
Realizado até o2º 

Quadrimestre 2023 
Realizado até o 2º 

Quadrimestre 2024 
Valor % Valor % 

Despesas Totais com Pessoal 347.433.447,23  38,14 405.382.107,33 38,51 
      Limite Máximo (art. 20 LRF) 491.961.324,93  54,00 568.444.062,44 54,00 
      Limite Prudencial 95% (par. ún. art. 22 LRF) 467.363.258,68  51,30 540.021.859,32 51,30 
      Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida         
      Saldo Devedor 34.344.052,59 3,77 148.392.955,71 13,65 
      Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 1.093.247.388,73  120,00 1.304.270.464,45 120,00 
      Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

No fechamento do 2º Quadrimestre de 2024 a movimentação de receitas e despesas com 

recursos próprios referentes à aplicação dos 25% obrigatórios em Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino foi a seguinte. 

Tabela 09 
Receitas para aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

 
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS NO QUADRO DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS DE IMPOSTOS ARRECADAÇÃO ATÉ 
2º QUADRIMESTRE APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL VALOR A APLICAR ATÉ 

2º QUADRIMESTRE 
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 479.469.230,54  25% DO TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS 119.867.307,64  
PRÓPRIOS 210.375.278,50  

  

TRANSFERÊNCIAS 269.093.952,04  
(-) VALOR DAS DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO 
DO FUNDEB 53.037.647,70  

TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 426.431.582,84  

 
 

Tabela 10 
Despesas Recursos Próprios na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

DESPESAS PRÓPRIAS DO ENSINO 
EMPENHADA ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 
LIQUIDADA ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 
PAGA ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 

VALOR % VALOR % VALOR % 
DESPESAS BRUTAS APLICADAS NO ENSINO 

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NO ENSINO 157.153.544,55 32,77 135.607.433,82 28,28 124.627.593,14 25,99 
APLICAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 40.052.203,79 8,35 29.438.162,98 6,14 24.925.112,90 5,20 
APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL 64.063.693,06 13,36 53.131.623,14 11,08 46.664.832,54 9,73 
RETENÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 53.037.647,70 11,06 53.037.647,70 11,06 53.037.647,70 11,06 

DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO 
DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NO ENSINO 157.153.544,55 32,77 135.607.433,82 28,28 124.627.593,14 25,99 
APLICAÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL 40.052.203,79 8,35 29.438.162,98 6,14 24.925.112,90 5,20 
APLICAÇÃO NO ENSINO INFANTIL 64.063.693,06 13,36 53.131.623,14 11,08 46.664.832,54 9,73 
RETENÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 53.037.647,70 11,06 53.037.647,70 11,06 53.037.647,70 11,06 

 
 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba8
Página 8 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

As receitas e despesas referentes aos recursos do FUNDEB até o 2º quadrimestre do exercício 2024 se 
comportaram conforme demonstrado abaixo: 

Tabela 11 
Receitas com Manutenção e Desenvolvimento do FUNDEB 

 
RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB 

RECEITAS DO FUNDEB ARRECADAÇÃO  ATÉ 
2º QUADRIMETRE APURAÇÃO DO FUNDEB VALORES ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 
IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS 109.261.073,75  TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 53.037.647,70  
IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS - 
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAF 

391.546,91  

IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS - 
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA 
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO VAAR 

522.938,86   APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB 

TOTAL BRUTO DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB 110.175.559,52  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 109.784.012,61  

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS TOTAL RETIDO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB 53.037.647,70  
TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB (EXCETO VAAR) 109.652.620,66 DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO) 56.746.364,91  
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA (70% DO 
TOTAL) 76.756.834,46 (GANHO) 56.746.364,91  

 
 

Tabela 12 
Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do FUNDEB 

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB 
EMPENHADA ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 
LIQUIDADA ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 
PAGA ATÉ 2º 

QUADRIMESTRE 
VALOR % VALOR % VALOR % 

DESPESAS BRUTAS COM FUNDEB 
(A) TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (min 90%) 112.289.076,70 101,92 112.289.076,70 101,92 106.995.970,57 97,11 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - exceto VAAR 104.978.986,70 95,74 104.978.986,70 95,74 99.685.880,57 90,91 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
OUTRAS DESPESAS (30%) 7.310.090,00 0,00 7.310.090,00 0,00 7.310.090,00 0,00 

DESPESAS LÍQUIDAS COM FUNDEB 
DESPESAS LÍQUIDAS COM RECURSOS DO FUNDEB 112.289.076,70 101,92 112.289.076,70 101,92 106.995.970,57 97,11 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - exceto VAAR 104.978.986,70 95,74 104.978.986,70 95,74 99.685.880,57 90,91 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
OUTRAS DESPESAS (30%) 7.310.090,00 0,00 7.310.090,00 0,00 7.310.090,00 0,00 

 

 

APLICAÇÕES NA SAÚDE 

No 2º quadrimestre de 2024, a movimentação de receitas e despesas com recursos próprios 

obrigatórios em Saúde foi a seguinte: 

Tabela 13 
Receitas Próprias para aplicação em Saúde 

 
 



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba9
Página 9 de 9 

 
                  PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria Municipal de Fazenda 
 

Rua Luiz Passos Junior, nº 50 – Centro 
CPE 11.660+270 – Fone (12) 3897-8100 

e-mail – contabilidade.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br 
CNJ 46.482.840/0001-39   

 

 

 
Tabela 14 

Despesas Próprias com Saúde 
 

DESPESAS PRÓPRIAS DA SAÚDE 
EMPENHADA ATÉ  LIQUIDADA ATÉ  PAGA ATÉ 

2º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 
VALOR % VALOR % VALOR % 

DESPESAS BRUTAS APLICADAS NA SAÚDE 
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NA SAÚDE 139.521.058,45 29,34 108.972.087,31 22,92 100.623.772,63 21,16 
DESPESAS PRÓPRIAS APLICADAS NA SAÚDE 139.521.058,45 29,34  108.972.087,31 22,92 100.623.772,63 21,16 

DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE 
 TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE 139.521.058,45 29,34 108.972.087,31 22,92 100.623.772,63 21,16 
DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS NA SAÚDE 139.521.058,45 29,34 108.972.087,31 22,92 100.623.772,63 21,16 

 
Os gastos pagos com saúde consolidados no exercício atingiram até 2º quadrimestre de 2024 o 

montante de R$ 100.623.772,63 (cem milhões e seiscentos e vinte e três mil e setecentos e setenta e dois 

reais e sessenta e três centavos) que corresponde a 21,16% da Receita de Imposto e Transferência 

Constitucionais e Legais.  

CONCLUSÃO 

Os resultados alcançados demonstram a situação econômica financeira e a manutenção do 

equilíbrio fiscal do Município de Caraguatatuba no 2º Quadrimestre de 2024. 

Assim demos total cumprimento ao §4º, do art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000 (LRF), 

demonstrando e avaliando o cumprimento das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2024. 

Foi distribuído aos presentes cópia dos demonstrativos e dos relatórios objeto de Audiência 

Pública.   

Para atendimento à legislação vigente, ao encerramento da sessão foi lavra esta ata. 

 

Caraguatatuba/SP, 25 de setembro de 2024. 

 

 

 

Eliseu Oliveira de Faria 
Contador  

CRC SP 193.279-0/8 

 Nadine Guedes Franco de Almeida 
Secretária Adjunta de Fazenda 

 José Pereira Aguilar Junior 
Prefeito 

 

RESUMO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS NO QUADRO DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

RECEITAS DE IMPOSTOS ARRECADAÇÃO ATÉ APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL VALOR APLICAR ATÉ  
2º QUADRIMESTRE 2º QUADRIMESTRE 

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 475.543.849,28 15% DO TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS 71.331.577,39 
PRÓPRIOS 210.375.278,50   TRANSFERÊNCIAS 265.168.570,78 

NADINE GUEDES 
FRANCO DE 
ALMEIDA:015381156
03

Assinado de forma digital por 
NADINE GUEDES FRANCO DE 
ALMEIDA:01538115603 
Dados: 2024.09.27 07:48:38 
-03'00'

ELISEU OLIVEIRA DE 
FARIA:12471656803

Assinado de forma digital por 
ELISEU OLIVEIRA DE 
FARIA:12471656803 
Dados: 2024.09.27 08:19:42 -03'00'

JOSE PEREIRA DE 
AGUILAR 
JUNIOR:28593706843

Assinado de forma digital por 
JOSE PEREIRA DE AGUILAR 
JUNIOR:28593706843 
Dados: 2024.09.27 12:06:39 
-03'00'



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba10



Ano VII - n  1426 - 14 de outubro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba11
LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Pregão Eletrônico nº 08/24 – PI Nº 1105/24 – PC 1370/23 – 
Ata de Registro de Preços nº 81/24
Aditamento 02 objeto: Realinhamento de preços dos itens 437 
e 438 em 66,67%.
R$ 3.552,00 (três mil quinhentos e cinquenta e dois reais)
Compromissária: CLASSMED PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ nº 01.328.535/0001-59.
GUSTAVO ALEXEY BOHER LOPES – Secretário Municipal 
da Saúde
Assinatura: 10/10/2024

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 65/2024 – PI 26674/24 – PC 622/24 – 
Edital 88/24
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COLETA, MEDIÇÃO, TRANSPORTE, TRATAMENTO 
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
GERADOS PELOS SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA, 
CONVENIADOS OU PARTICULARES NO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA.
Comunicamos aos interessados em participarem do Pregão 
Eletrônico supramencionado, que o aludido certame está 
SUSPENSO para adequações no Edital. 
Assinatura: 10/10/2024.

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
Chamamento Público nº 06/2024 – PI 28.011/24 – PC 651/24 
– Edital 96/24
Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESAS PUBLICAS E/OU 
PRIVADAS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS, POR 
MEIO DE PATROCÍNIO, PARA REALIZAÇÃO DOS 
EVENTOS “EMPREENDA CARAGUATATUBA 2024”. 
Comunicamos aos interessados em participarem do 
Chamamento supramencionado, que o Edital foi alterado na 
íntegra. E fica mantida a data de abertura e encerramento, a 
saber, do dia 08/10/2024 às 09h00min ao dia 18/10/2024 às 
16h00min.
Edital e informações: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/chamamentos
Assinatura: 11/10/2024.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 24/2024 - Edital nº 055/2024

Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE  MATERIAIS 
DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA OS EVENTOS 
DA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA ,  conforme especificações descritas no 
Termo de Referência (anexo II), que integra o presente Edital, 
em todos os seus termos e condições.
Data do Pregão: 29 de Outubro de 2024 às 09h00. 
Endereço: FUNDACC – Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba, localizada na Rua Santa Cruz, 396 – Centro – 
Caraguatatuba – S.P. – CEP: 11.660-150.
Fone: (0xx12) 3897-5660 / 3897-5661            e-mail: licitacao@
fundacc.sp.gov.br 
Retirada do Edital: O edital poderá ser retirado na Rua Santa 
Cruz, 396, Centro, CEP: 11.660-150 - Caraguatatuba - SP, 
no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00 de 2ª a 
6ª feira, pelo e-mail: licitacao@fundacc.sp.gov.br ou através 
do site https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes.
Fonte de Recursos: FUNDACC.

Caraguatatuba, 15 de outubro de 2024.
MARIA LUIZA BARACAT VIEIRA

Presidente da FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATOS - 
EDITAL Nº. 045, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - 
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES 
PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS OFICINAS 
CULTURAIS PARA O ANO DE 2024.
Contratante: FUNDACC – Contratado: 12.240.374 Thiago 
Guimarães Teixeira – Contrato nº. 96/2024 – nº. P.A.: 
171/24 – Aditamento assinado em: 08/10/2024 – Objeto: 
Acréscimo de horas/mês no contrato de Prestação de Serviços 
Profissionais do Projeto de Oficinas Culturais na área de 
Audiovisual, Fotografia e Novas Mídias, conforme solicitação 
e justificativa do Assessor Técnico Cultural em seu Despacho 
de nº. 115/2024-FUNDACC/DC/ATC, e Despacho da Diretoria 
Administrativa de nº. 155/2024-FUNDACC/DC, e, de acordo 
com o disposto na cláusula décima quinta do Contrato nº. 
96/2024 – Vig.: 08 de outubro a 29 de novembro de 2024 – 
Valor Aditado R$ 7.910,00.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024 - PROCESSO Nº 
29/2024 – PC Nº 11/2024 - EDITAL Nº 03/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E 
DESCARTAVEIS, CONFORME AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA. 
INÍCIO DO PRAZO PARA CADASTRAMENTO DAS 
PROPOSTAS: 15/10/2024. 
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: 
25/10/2024 ÀS 12H00. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA 
(INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS): 25/10/2024 ÀS 13H00. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: HTTPS://WWW.
PORTALCAMARACARAGUA.COM.BR/
EDITAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
H T T P S : / / P O R T A L D A T R A N S P A R E N C I A .
CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR/ (NO MENU 
ENTIDADE* SELECIONAR CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARAGUATATUBA).

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-10-14T12:20:08-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




